
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 1 de 2 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

31/08/2022 14:07:52 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

 

Processo n° 138/2022 

 

Pregão Presencial n° 101/2022 

 

Objeto: ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM ARRECADAÇÃO DE ICMS REFERENTE AO 

PATRIMÔNIO CULTURAL. ESTA SOLICITAÇÃO JUSTIFICA-SE PELA NECESSIDADE DE APOIO TÉCNICO 

AOS RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO DA CULTURA NO MUNICÍPIO DE TOCANTINS, A FIM DE OBTER 

RECURSOS PARA PRÓXIMOS ANOS DE TRABALHO. 

 

 

Adjudicação 

 

 A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 

288/2021, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 

10.520/02, e conforme o que consta do Processo nº138 /2022, pregão presencial nº 101/2022, tipo menor preço 

por item, cujo objeto é contratação de Empresa especializada em prestação de serviços de ASSESSORIA PARA 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS VINCULADOS AO ICMS PATRIMÔNIO CULTURAL, em atendimento ao 

departamento de CULTURA do Município de Tocantins-MG, adjudicar o objeto licitado em favor de COLETIVO 

CONSULTORIA E GESTAO DE PROJETOS SOCIOCULTURAIS LTDA segundo mapa de apuração. 

 

 

Fornecedor: COLETIVO CONSULTORIA E GESTAO 

DE PROJETOS SOCIOCULTURAIS LTDA 

Total lotes de itens e serviços R$ 16.200,00 

 

Lote 1 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA NO CRITÉRIO ICMS 

PATRIMÔMIO CULTURAL DA LEI ESTADUAL 18.030/2009, DE ACORDO COM QUADROS I A e B, IIA, IIB, 

IIC e III, A, B e C DA DELIBERAÇÃO NORMATIVA 01/2021 DO CONEP E PORTARIA IEPHA 26/2021, 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

1 PRESTAÇÃO SERVIÇO - PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE ASSESSORIA NO 

CRITÉRIO ICMS PATRIMÔMIO 

CULTURAL DA LEI ESTADUAL 

18.030/2009, DE ACORDO COM 

QUADROS I A e B, IIA, IIB, IIC e III, A, B e 

C DA DELIBERAÇÃO NORMATIVA 

01/2021 DO CONEP E PORTARIA IEPHA 

26/2021, COM A REALIZAÇÃO DE 

ASSESSORIA NA NOMEAÇÃO, POSSE E 

MÊS 12,0000 1.350,0000 16.200,00 - 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 2 de 2 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

31/08/2022 14:07:52 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

CAPACITAÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 

CULTURAL; REALIZAÇÃO DE 

VISTORIAS EM BENS CULTURAIS 

PROTEGIDOS, DEFINIDOS PELO 

MUNICÍPIO, COM EMISSÃO DE 

RELATÓRIO TÉCNICOS. ORIENTAÇÃO 

PARA DESENVOLVIMENTO DE 

ATIVIDADES DO SETOR DE 

PATRIMÔNIO CULTURAL; ORIENTAÇÃO 

SOBRE GESTÃO DO FUNDO DE 

PATRIMÔNIO CULTURAL; 

ELABORAÇÃO DO PLANO DE 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS E 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUMPAC 

NO ANO BASE COM ABASTECIMENTO 

DE SISTEMA VIRTUAL (JANEIRO 2022 A 

DEZEMBRO DE 2022); ELABORAÇÃO 

DE DOIS PROCESSOS DE REGISTRO   

 Total Lote: R$ 16.200,00 

 

 

 

 

TOCANTINS, 31 de Agosto de 2022. 

 

 

____________________________________________ 

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI 

chefe div. fiscalização 


